
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.
Publicação Oficial da Prefeitura de Jaguariúna, conforme Lei Municipal 2.567, de 08 de janeiro de 2019

IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

Quinta-feira, 18 de junho de 2020 www.jaguariuna.sp.gov.br

JAGUARIÚNA
Ano VI | Edição nº 485

PODER EXECUTIVO DE JAGUARIÚNA

Secretaria de Governo

LEI COMPLEMENTAR Nº 352, de 17 de junho de 2020.
Altera a Lei Complementar Municipal nº 
135/2007, que dispõe sobre urbanização 
de glebas ou lotes de terreno, associada à 
construção de edificações em condomínio 
residencial no território do Município de 
Jaguariúna, e dá outras providências.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc.,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei complementar:

Art. 1º O § 2º, do art. 15, da Lei Complementar Municipal 
nº 135, de 26 de novembro de 2007, alterada pelas Leis 
Complementares nºs 211, de 12 de julho de 2012, 228, de 11 
de abril de 2013, e 244, de 17 de dezembro de 2013, passa a 
vigorar com a seguinte redação:

“Art. 15. (...)

(...)

XV – para edifícios de dois ou mais pavimentos, seja 
de interesse social ou não, a área mínima de terreno por 
unidade habitacional será definida por um colegiado composto 
obrigatoriamente por um arquiteto urbanista e mais dois 
engenheiros civis, todos servidores públicos efetivos lotados 
na Secretaria de Planejamento Urbano.

(...)

§ 2º A área mínima de terreno por unidade habitacional 
prevista no inciso XV será definida quando da análise do pedido 
de diretrizes urbanísticas solicitado pelo empreendedor.”

Art. 2º Esta lei complementar entrará em vigor na data de 
sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 17 de junho de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 

Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

 Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

LEI COMPLEMENTAR Nº 353, de 18 de junho de 2020.
Dispõe sobre o custeio de benefícios 
previdenciários previstos no Estatuto dos 
Servidores Públicos (Lei Complementar 
nº 209/2012) pelos Poderes Executivo e 
Legislativo Municipais.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc.,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei complementar:

Art. 1º Os benefícios de auxílio-doença, salário-
maternidade, salário-família e auxílio-reclusão, previstos na 
Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 2012, 
serão custeados e consignados nos orçamentos próprios dos 
órgãos e entidades dos Poderes Executivo e Legislativo do 
Município de Jaguariúna.

Parágrafo único. Os benefícios relacionados no caput deste 
artigo continuarão a ser concedidos nos moldes disciplinados 
pela Lei Complementar Municipal nº 209, de 09 de maio de 
2012.

Art. 2º Esta lei complementar entrará em vigor na data de 
sua publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 18 de junho de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

LEI Nº 2.693, de 18 de junho de 2020.
Dispõe sobre a regulamentação da Lei 
Complementar Federal nº 173, de 27 de 
maio de 2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc.,



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 2IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei complementar:

Art. 1º Ficam suspensos, na forma do § 2º do artigo 9º da 
Lei Complementar Federal nº 173, de 27 de maio de 2020, 
os recolhimentos das contribuições previdenciárias patronais 
do Município de Jaguariúna ao regime próprio de previdência 
social, com vencimento entre 1º de março e 31 de dezembro 
de 2020.

Art. 2º Esta lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 18 de junho de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

 Secretário de Governo
.............................................................................................................................................

LEI Nº 2.694, de 18 de junho de 2020.
Autoriza o Município de Jaguariúna a 
executar os serviços de cimbramento para 
o atendimento de situação emergencial.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc.,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu 
sanciono e promulgo a seguinte lei:

Art. 1º O Município de Jaguariúna fica autorizado a realizar 
os serviços de cimbramento, buscando a estabilização 
da superestrutura de edifício em risco de ruína, sem ônus 
aos proprietários dos imóveis localizados no Condomínio 
Residencial Jaguariúna II, que foram atingidos pela explosão 
ocorrida no dia 10 de junho de 2020, em decorrência da 
necessidade e urgência de atendimento de situação que 
possa ocasionar prejuízo ou comprometer a segurança de 
pessoas, obras, serviços, equipamentos e outros bens, 
públicos ou particulares, e somente para os bens necessários 
ao atendimento da situação emergencial e para as parcelas de 
obras e serviços que possam ser concluídas no prazo máximo 
de 180 (cento e oitenta) dias consecutivos e ininterruptos, 
contados do dia 10 de junho de 2020.

Art. 2º Ficam convalidados os atos administrativos e as 
despesas públicas executados até a publicação da presente 
lei, com o objetivo de manter a segurança de pessoas, obras, 
serviços, equipamentos e outros bens, públicos ou particulares, 
especialmente a integridade dos moradores e cidadãos que 
vivem e circulam no entorno do imóvel.

Art. 3º A presente lei entrará em vigor no ato de sua 
publicação, produzindo efeito desde o dia 10 de junho de 2020.

Art. 4º Ficam revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 18 de junho de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicada no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

DECRETO Nº 4.188, de 18 de junho de 2020.
Reajusta o valor da tarifa básica e do 
subsídio do serviço de transporte coletivo 
público no Município de Jaguariúna.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 
Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., com apoio 
no art. 63, III, e art. 131, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO o disposto no inciso VII do art. 2º, incisos 
III e VII do art. 3º e art. 11 da Lei Municipal nº 2.222, de 13 de 
junho de 2014;

CONSIDERANDO que compete ao Poder Público 
estabelecer os critérios e procedimentos para o reajuste da 
tarifa, nos termos da Lei Federal nº 8.987, de 13 de fevereiro 
de 1995;

CONSIDERANDO que os reajustes da tarifa de 
remuneração da prestação do serviço deverão observar a 
periodicidade mínima estabelecida pelo Poder Público e 
incluirão a transferência de parcela dos ganhos de eficiência e 
produtividade das empresas aos usuários, consoante o § 9º do 
art. 9º da Lei Federal nº 12.587, 3 de janeiro de 2012;

CONSIDERANDO os elementos constantes no processo 
administrativo nº 004203/2020;

CONSIDERANDO o contido no art. 4º, do Decreto Municipal 
nº 4.061, de 30 de agosto de 2019;

CONSIDERANDO a evolução do nível de preços no 
período de março de 2019 a fevereiro de 2020, medida pelo 
Índice Geral de Preços – Disponibilidade Interna (IGP-DI);

Considerando, finalmente, a concordância da Comissão 
Permanente de Transportes, conforme ata da reunião ocorrida 
em 28/05/2020,

DECRETA:

Art. 1º O valor da tarifa básica para utilização do serviço 
de transporte público coletivo de passageiros no Município de 
Jaguariúna é de R$ 5,27 (cinco reais e vinte e sete centavos).

Art. 2º O valor do subsídio por usuário beneficiário a que 
se refere o § 2º do art. 14 da Lei Municipal nº 2.222, de 13 
de junho de 2014, é de R$ 2,77 (dois reais e setenta e sete 
centavos).

Art. 3º A tarifa social, paga pelo usuário, a que se refere 
o art. 14 da Lei Municipal nº 2.222, de 13 de junho de 2014, 
permanece no valor de R$ 2,50 (dois reais e cinquenta 
centavos).

Art. 4º Este decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de março de 2020.



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 3IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Prefeitura do Município de Jaguariúna, aos 18 de junho de 
2020.

MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS

Prefeito

Publicado no Departamento de Expediente e Registro da 
Secretaria de Governo, na data supra.

VALDIR ANTONIO PARISI

Secretário de Governo
............................................................................................................................................. 

PORTARIA Nº 662, de 17 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, e com fundamento na Ata de Sessão 
Pública de Sorteio realizada em 16 de junho de 2020,

RESOLVE:

Designar os membros, adiante mencionados, para compor 
a Subcomissão Técnica, referente à Chamada Pública nº 
002/2020:

-Celso Ricardo Lauro-RG: 34.288.181-4;

-Raphael Luna Sarmento-RG: 39.330.218-0; e

-Maik André Fantin- RG: 1.599.457.

PORTARIA Nº 663, de 17 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 46/2020, que tem por objeto a 
aquisição de materiais de higiene pessoal para atendimento 
aos usuários cadastrados nos Programas de Assistência 
à famílias em vulnerabilidade social, cujo contratado é 
COMERCIAL JOÃO AFONSO LTDA, Procedimento Licitatório 
nº 233/2020.

- Maria Luiza Amorim Silva Peres, matrícula funcional 
nº 2034, ocupante do cargo público de Assistente Social 
exercendo o cargo em comissão de Diretora de Departamento, 
CPF/MF nº 017.842.168-52 e R.G. nº 9.324.423-X.

PORTARIA Nº 664, de 17 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, e com apoio no Ofício SEDUC nº 
074/2020,

RESOLVE:

Designar RENATO MODENEZE DO NASCIMENTO, R.G. 
nº 24.991.914-X SSP/SP, para, sem prejuízo de suas funções 
de Vice-Diretor e sem prejuízo de seus vencimentos e demais 
vantagens, responder, interinamente, pela Diretoria da Escola 

Professor Irineu Espedito Ferrari, no período de afastamento/
licença da servidora ELAINE CRISTINA SEUANI.

PORTARIA Nº 665, de 17 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e de acordo com o Protocolo PMJ nº 7.404/2020

RESOLVE:

I-Conceder a servidora AMÉLIA SCHIAVOLIM, matrícula 
funcional 2.431, R.G. nº 23.588.004-8, Auxiliar de Operador 
de ETE, lotada na Secretaria de Meio Ambiente, LICENÇA 
PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período 
aquisitivo de efetivo serviço público, com fruição a partir de 04 
de maio de 2020 e pelo período de 60 (sessenta) dias.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 666, de 17 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso 
de suas atribuições legais, especialmente, o contido no 
art. 224 e ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 
(Estatuto dos Servidores Públicos Municipais) e com base na 
Certidão de Tempo de Serviço, e considerando as medidas 
de enfrentamento da pandemia do coronavírus – COVID 19, 
estabelecidas no Decreto Municipal nº 4.150, de 18 de março 
de 2020, e de acordo com o Protocolo PMJ nº 7.630/2020

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor JESUS PAIZAM, matrícula funcional 
2.411, R.G. nº 07.900.568-8, Operador de ETE, lotado na 
Secretaria de Meio Ambiente, LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de 
efetivo serviço público, com fruição a partir de 04 de maio de 
2020 e pelo período de 60 (sessenta) dias.

II- Esta Portaria terá efeito retroativo a 04 de maio de 2020.

PORTARIA Nº 667, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Protocolo PMJ nº 18.044/2017

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor ARLINDO DA SILVA DIOGO, 
matrícula funcional 1.091, R.G. nº MG- 4.070.914, Dentista, 
lotado na Secretaria de Saúde, LICENÇA PRÊMIO POR 
ASSIDUIDADE, relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de 



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 4IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

efetivo serviço público, com fruição a partir de 01 de julho de 
2020 e pelo período de 90 (noventa) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 01 de julho de 2020.

PORTARIA Nº 668, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Protocolo PMJ nº 14.356/2017

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor EDIVALDO JOSÉ PAULINO, 
matrícula funcional 2.734, R.G. nº 24.943.958-X, Guarda 
Municipal de 3ª classe, lotado na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 
relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço 
público, com fruição a partir de 01 de agosto de 2020 e pelo 
período de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 01 de agosto de 
2020.

PORTARIA Nº 669, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Protocolo PMJ nº 14.358/2017

RESOLVE:

I-Conceder ao servidor ARTUR LUIS BORGES, matrícula 
funcional 2.745, R.G. nº 24.836.865-5, Guarda Municipal 
de 3ª classe, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 02 de novembro de 2020 e pelo período de 
30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 02 de novembro 
de 2020.

PORTARIA Nº 670, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Protocolo PMJ nº 15.587/2018

RESOLVE:

I-Conceder a servidora PRISCILA MENDES PEREIRA 
IOPE, matrícula funcional 1.568, R.G. nº 33.144.625-X, Guarda 
Municipal de 2ª classe, lotada na Secretaria Municipal de 
Segurança Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, 

relativa ao 1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço 
público, com fruição a partir de 03 de agosto de 2020 e pelo 
período de 30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 03 de agosto de 
2020.

PORTARIA Nº 671, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, especialmente, o contido no art. 224 e 
ss. da Lei Complementar Municipal nº 209/2012 (Estatuto dos 
Servidores Públicos Municipais) e com base na Certidão de 
Tempo de Serviço e o Protocolo PMJ nº 18.348/2019

RESOLVE:

I-Conceder a servidora IRACI ANTUNES SILVA, matrícula 
funcional 1.735, R.G. nº 25.519.309-9, Guarda Municipal 
de 2ª classe, lotada na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública, LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, relativa ao 
1º (primeiro) período aquisitivo de efetivo serviço público, com 
fruição a partir de 01 de dezembro de 2020 e pelo período de 
30 (trinta) dias.

II- Esta Portaria surtirá efeito a partir de 01 de dezembro 
de 2020.

PORTARIA Nº 672, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a pandemia pelo novo Coronavírus, 
que demanda o emprego urgente de medidas de prevenção, 
controle, tratamento e reabilitação da doença;

CONSIDERANDO as diretrizes traçadas no Plano de 
Contingência Municipal para o Enfrentamento da Infecção 
Humana pelo Coronavírus – SARS-CoV-2;

CONSIDERANDO os protocolos de atendimento em 
relação aos casos de Covid-19 disponibilizados pelo Ministério 
da Saúde, pela Secretaria Estadual de Saúde e pelo Município;

CONSIDERANDO que toda pessoa tem direito a um 
tratamento de saúde adequado, digno, com qualidade, 
acolhedor, em tempo oportuno e por profissionais capacitados;

RESOLVE:

Art. 1° Criar a Comissão Temporária de Apuração de 
eventuais demandas/queixas em relação aos atendimentos de 
saúde nos casos de Covid-19 no âmbito da rede pública de 
saúde de Jaguariúna, enquanto perdurar a pandemia.

Art. 2° Nomear os membros para compor essa Comissão:

I-Membro da Ouvidoria Municipal:

MÁRCIO OLIVARI, R.G. nº 25.367.192-9

II-Membro do Conselho Municipal de Saúde:

MARIANA ERJAUTZ BORGES, R.G. nº 2.400.207



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 5IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

III-Membro da Secretaria Municipal de Saúde:

LUCIANA MARIA BOCCARDO BURINI, RG nº 18.444.447-
0

IV-Membro da Associação Santa Maria de Saúde:

ANDRESA DE SOUSA LIMA PRIVATTI, RG nº 28.275.365-
5

Art. 3º Compete à comissão:

I - Receber demandas/queixas dos cidadãos e outras 
partes interessadas, a respeito dos atendimentos em saúde, 
realizados por pessoas físicas ou jurídicas, no âmbito da rede 
pública de saúde de Jaguariúna, em casos de Covid-19;

II - Articular-se com as áreas administrativas e técnicas 
com vistas a garantir a instrução correta, objetiva e ágil das 
demandas;

III - Enviar notificações, solicitar informações e 
esclarecimentos em toda a rede pública de saúde do município, 
inclusive a prestadores de serviços, para esclarecimento dos 
fatos a serem apurados;

IV - Manter o cidadão informado sobre o andamento e o 
resultado de suas demandas/queixas;

V - Cobrar respostas das unidades administrativas e técnicas 
a respeito das demandas/queixas a elas encaminhadas e levar 
ao conhecimento do gestor do órgão ou entidade os eventuais 
irregularidades;

VI - Organizar, interpretar, consolidar e arquivar as 
informações oriundas das demandas/queixas recebidas de 
seus usuários e produzir relatórios com dados gerenciais, 
indicadores, estatísticas e análises técnicas sobre o 
desempenho do órgão ou entidade, periodicamente ou quando 
o gestor julgar oportuno;

VII - Analisar as necessidades dos usuários, colhidas por 
meio das demandas/queixas apresentadas, relativas às ações 
de saúde prestadas à população, com o objetivo de subsidiar 
a avaliação e aprimorar o provimento dos serviços de saúde;

VIII - Apurar os fatos, elaborar relatórios e encaminhar 
aos órgãos competentes (Conselhos de Classe, Comissão de 
Sindicância, Comitês de Ética, entre outros).

Art. 4° Para evitar conflitos de interesse, incompetência ou 
suspeição, não poderá integrar essa Comissão:

I - Aqueles que, porventura, tenha participado da escolha e 
contratação do acusado;

II - Quem estiver respondendo à sindicância ou a processo 
disciplinar ou, também, que tenha sofrido punição disciplinar,

III - Cônjuges, companheiros ou parentes, de linha reta ou 
colateral, até o terceiro grau, com o acusado,

IV - Aqueles que tenham interesse no julgamento do 
processo.

Art. 5° Os membros da Comissão Temporária de Apuração 
não farão jus a horas extraordinárias quando em atividades 
inerentes a atividades da comissão ou qualquer outra 

gratificação.

Art. 6° Os membros da Comissão Temporária de Apuração 
devem manter sigilo profissional quanto aos fatos relacionados 
as demandas/queixas encaminhadas.

Art. 7º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, com efeitos retroativos a 1º de junho de 2020.

PORTARIA Nº 673, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 049/2020, que tem por objeto 
a contratação de empresa para construção de ciclovia e 
faixa de pedestre numa importante via arterial (SP-095), 
interligando a região central, aos bairros Pq. Florianópolis, Jd. 
Pinheiros, Jd. Primavera, e Capela de Santo Antônio, a partir 
do Jd. Primavera e Capela Santo Antônio numa extensão de 
1.919,85 metros (Convênio FINISA), cujo contratado é PAVINC 
PAVIMENTAÇÃO INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÃO 
CIVIL LTDA, Procedimento Licitatório nº 110/2020, Tomada de 
Preços- T.P. nº 001/2020.

- Carlos Henrique Marciano da Silva, Engenheiro, CPF/MF 
nº 308.954.268-46 e R.G. nº 43.722.685-6.

PORTARIA Nº 674, de 18 de junho de 2020.
MÁRCIO GUSTAVO BERNARDES REIS, Prefeito do 

Município de Jaguariúna, Estado de São Paulo etc., no uso de 
suas atribuições legais, com apoio no artigo 67 da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1.993, bem como, em atendimento 
ao Decreto Municipal nº 3.534, datado de 27 de março de 2017,

RESOLVE:

Designar o servidor abaixo para acompanhar e fiscalizar 
a execução do Contrato nº 050/2020, que tem por objeto a 
contratação de empresa para construção de ciclovia e faixa de 
pedestre na Avenida Emílio Marconato, interligando o Distrito 
Industrial e o Bairro João Aldo Nassif numa extensão de cerca 
de 920 metros, cujo contratado é PAVINC PAVIMENTAÇÃO 
INFRAESTRUTURA E CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA, 
Procedimento Licitatório nº 182/2020, Tomada de Preços- T.P. 
nº 003/2020.

- Régis Totti Seben, Engenheiro, CPF/MF nº 027.995.828-
50 e R.G. nº 18.134.276-5.
............................................................................................................................................. 



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 6IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Contabilidade e Orçamento

DEPARTAMENTO DE CONTABILIDADE E ORÇAMENTO
EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO

ATA REGISTRO DE PREÇO nº 123/2019
Pregão Presencial nº 168/2018

Empenho: 7663

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: BBW DO BRASIL COMERCIO DE 
PNEUMATICOS LTDA EPP

CNPJ:17.450.564/0001-29

Valor do Empenho: R$ 5.720,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 123/2019

Pregão Presencial nº 168/2018

Empenho: 7664

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: BBW DO BRASIL COMERCIO DE 
PNEUMATICOS LTDA EPP

CNPJ:17.450.564/0001-29

Valor do Empenho: R$ 10.472,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 123/2019

Pregão Presencial nº 168/2018

Empenho: 7665

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: BBW DO BRASIL COMERCIO DE 
PNEUMATICOS LTDA EPP

CNPJ:17.450.564/0001-29

Valor do Empenho: R$ 1.696,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 148/2019

Pregão Presencial nº 089/2019

Empenho: 7669

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI EPP

CNPJ:26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 570,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 009/2020

Pregão Presencial nº 153/2019

Empenho: 7670

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI EPP

CNPJ:26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 870,50

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 065/2020

Pregão Presencial nº 005/2020

Empenho: 7671

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPAC COMERCIAL EIRELI EPP

CNPJ:12.164.483/0001-49

Valor do Empenho: R$ 312,60

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 151/2019

Pregão Presencial nº 087/2019

Empenho: 7666



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 7IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: TEIXEIRA & CAMPOS FARMÁCIA E DROGARIA 
LTDA

CNPJ:10.582.308/0001-46

Valor do Empenho: R$ 520,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 121/2019

Pregão Presencial nº 078/2019

Empenho: 7667

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 6.378,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 122/2019

Pregão Presencial nº 078/2019

Empenho: 7668

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 100,50

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 019/2020

Pregão Presencial nº 089/2019

Empenho: 7672

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: MEDIMPORT COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI

CNPJ: 03.434.334/0001-61

Valor do Empenho: R$ 8.100,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 019/2020

Pregão Presencial nº 165/2019

Empenho: 7673

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ: 26.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 8.911,80

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 017/2020

Pregão Presencial nº 165/2019

Empenho: 7674

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CANÃA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS E ACESSÓRIOS EIRELI

CNPJ: 21.278.096/0001-24

Valor do Empenho: R$ 3.515,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 226/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7734

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: KID LIXO INDE COMERCIO DE EMBALAGENS 
PLAST LTDA EPP

CNPJ: 64.548.290/0001-95

Valor do Empenho: R$ 4.193,00

Data do Empenho: 03/06/2020



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 8IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 224/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7735

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: IRINEU VALENTIM TONELOTTO - EPP

CNPJ: 226.690.808/0001-31

Valor do Empenho: R$ 7.037,00

Data do Empenho: 03/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 225/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7736

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: J J SOUTO ME

CNPJ: 00.149.755/0001-52

Valor do Empenho: R$ 3.615,00

Data do Empenho: 03/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 232/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7737

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: R & D COMERCIO DE MATERIAIS E SERVIÇOS 
EIRELI

CNPJ: 29.809.661/0001-44

Valor do Empenho: R$ 591,50

Data do Empenho: 03/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 231/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7738

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: PAULO LEANDRO MARCULINO LEITE 
COMERCIO DE PRODUTOS PARA HIGIENIZAÇÃO - ME

CNPJ: 26.946.029/0001-54

Valor do Empenho: R$ 1.317,60

Data do Empenho: 03/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 228/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7739

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: LUANA BAIOCCHI GONCALVES EIRELI

CNPJ: 31.383.238/0001-77

Valor do Empenho: R$ 3.600,00

Data do Empenho: 03/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 222/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7740

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: COMERCIAL MULTILIMP DE PRODUTOS 
QUIMICOS LTDA

CNPJ: 05.802.987/0001-81

Valor do Empenho: R$ 2.686,45

Data do Empenho: 03/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 9IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 222/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7741

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: COMERCIAL MULTILIMP DE PRODUTOS 
QUIMICOS LTDA

CNPJ: 05.802.987/0001-81

Valor do Empenho: R$ 233,40

Data do Empenho: 03/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 071/2020

Pregão Presencial nº 143/2019

Empenho: 7680

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: INFRA CAMP COMÉRCIO DE TUBOS, 
CONEXÕES E VALVULAS EIRELI EPP

CNPJ: 07.322.751/0001-73

Valor do Empenho: R$ 840,94

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 073/2020

Pregão Presencial nº 143/2019

Empenho: 7682

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: NAVODAP – COMERCIO DE MATERIAIS 
HIDRAULICOS EIRELI

CNPJ: 33.540.866/0001-44

Valor do Empenho: R$ 447,55

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 071/2020

Pregão Presencial nº 143/2019

Empenho: 7684

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: INFRA CAMP COMÉRCIO DE TUBOS, 
CONEXÕES E VALVULAS EIRELI EPP

CNPJ: 07.322.751/0001-73

Valor do Empenho: R$ 132,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 237/2019

Pregão Presencial nº 139/2019

Empenho: 7686

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: R.D. VELANI ELETRICA

CNPJ: 21.329.429/0001-05

Valor do Empenho: R$ 304,56

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 152/2019

Pregão Presencial nº 092/2019

Empenho: 7687

Órgão Gerenciador: Secretaria de Gabinete

Detentora: RAUL DAL BÓ ROSA 43090363844

CNPJ: 14.279.299/0001-70

Valor do Empenho: R$ 420,00

Data do Empenho: 01/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 223/2019

Pregão Presencial nº 112/2019

Empenho: 7932

Órgão Gerenciador: Secretaria de Administração e 
Finanças

Detentora: FORT-LIXO INDÚSTRIA DE EMBALAGENS 
PLÁSTICAS LTDA EPP



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 10IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

CNPJ: 68.209.048/0001-48

Valor do Empenho: R$ 4.867,50

Data do Empenho: 09/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 218/2019

Pregão Presencial nº 127/2019

Empenho: 7799

Órgão Gerenciador: Secretaria de Meio Ambiente

Detentora: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM 
ARMADA LTDA ME

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 1.014,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 113/2019

Empenho: 7829

Órgão Gerenciador: Secretaria de Assistência Social

Detentora: KLEBER QUILEZ - ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 2.744,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 026/2020

Pregão Presencial nº 164/2019

Empenho: 7828

Órgão Gerenciador: Secretaria de Educação

Detentora: CANÃA DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO DE 
PRODUTOS E ACESSORIOS EIRELI

CNPJ: 21.278.096/0001-24

Valor do Empenho: R$ 2.250,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 041/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 7800

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: AGLON COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA

CNPJ: 65.817.900/0001-71

Valor do Empenho: R$ 480,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 043/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 7801

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

CNPJ: 18.269.125/0001-87

Valor do Empenho: R$ 720,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 048/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 7802

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCI, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.027.894/0007-50

Valor do Empenho: R$ 1.093,50

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 11IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 055/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 7803

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 1.152,72

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 053/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 7804

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 3.146,64

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 055/2020

Pregão Presencial nº 001/2020

Empenho: 7805

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 1.152,72

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 084/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 7806

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: BIOHOSP PRODUTOS HOSPITALARES SA

CNPJ: 18.269.125/0001-87

Valor do Empenho: R$ 738,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 085/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 7807

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR SA

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 1.733,76

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 086/2020

Pregão Presencial nº 016/2020

Empenho: 7808

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COMÉRCIO, 
IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.027.894/0007-50

Valor do Empenho: R$ 1.172,94

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 091/2020

Pregão Presencial nº 016/2019

Empenho: 7809

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 9.846,19



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 12IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 167/2019

Pregão Presencial nº 095/2019

Empenho: 7810

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 168,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 197/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7811

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CIAMED – DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 05.782.733/0003-00

Valor do Empenho: R$ 218,60

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 218/2019

Pregão Presencial nº 127/2019

Empenho: 7965

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM 
ARMADA LTDA ME

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 2.2028,00

Data do Empenho: 10/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 189/2019

Pregão Presencial nº 110/2019

Empenho: 7966

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: NOVACASA MONTAGEM DE FERRAGEM 
ARMADA LTDA ME

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 507,00

Data do Empenho: 10/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 238/2019

Pregão Presencial nº 139/2019

Empenho: 7967

Órgão Gerenciador: Secretaria de Obras e Serviços

Detentora: RIBEIRÃO VERDE INDUSTRIA E COMERCIO 
DE MATERIAIS ELÉTRICOS LTDA EPP

CNPJ: 09.634.602/0001-75

Valor do Empenho: R$ 767,90

Data do Empenho: 10/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 213/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7812

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 05.847.630/0001-10

Valor do Empenho: R$ 3.676,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 201/2019

Pregão Presencial nº 120/2019



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 13IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Empenho: 7813

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DAKFILM COMERCIAL LTDA

CNPJ: 61.613.881/0001-00

Valor do Empenho: R$ 1.910,21

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 195/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7814

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ATIVA COMERCIAL HOSPITALAR LTDA

CNPJ: 04.274.988/0001-38

Valor do Empenho: R$ 450,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 193/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7815

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS 
EIRELI

CNPJ: 03.945.035/0001-91

Valor do Empenho: R$ 2.197,20

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 208/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7816

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PARTNER FARMA DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS EIRELI

CNPJ: 28.123.417/0001-60

Valor do Empenho: R$ 1.256,40

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 204/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7817

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FRAGNARI DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA

CNPJ: 014.271.474/0001-82

Valor do Empenho: R$ 1.476,90

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 205/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7818

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: FUTURA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 08.231.734/0001-93

Valor do Empenho: R$ 942,20

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 198/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7819

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 6.463,20

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 14IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 212/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7820

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: RP4 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS 
LTDA

CNPJ: 04.851.958/0001-47

Valor do Empenho: R$ 2.270,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 209/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7821

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: PORTAL LTDA

CNPJ: 05.005.873/0001-00

Valor do Empenho: R$ 500,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 196/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7822

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CENTERMEDI COMÉRCIO DE PRODUTOS 
HOSPITALARES LTDA

CNPJ: 03.652.030/0001-70

Valor do Empenho: R$ 540,28

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 200/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7823

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CRISTÁLIA PRODUTOS QUÍMICOS FARMAC. 
LTDA

CNPJ: 44.734.671/0001-51

Valor do Empenho: R$ 221,40

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 214/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7824

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: VALINPHARMA COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA

CNPJ: 01.857.076/0001-09

Valor do Empenho: R$ 513,90

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 032/2020

Pregão Presencial nº 003/2020

Empenho: 7825

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: CM HOSPITALAR S/A

CNPJ: 12.420.164/0003-19

Valor do Empenho: R$ 24.807,60

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 211/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7826

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: R.A.P. APARECIDA COMÉRCIO DE 
MEDICAMENTOS LTDA



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 15IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

CNPJ: 06.968.107/0001-04

Valor do Empenho: R$ 28.562,60

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 203/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7827

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: DUPATRI HOSPITALAR COM. IMP. E 
EXPORTAÇÃO LTDA

CNPJ: 04.027.894/0001-64

Valor do Empenho: R$ 25.521,74

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 207/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7864

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: LEO PHARMA LTDA

CNPJ: 11.424.477/0001-10

Valor do Empenho: R$ 1.032,60

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 186/2019

Pregão Presencial nº 120/2019

Empenho: 7964

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: KLEBER QUILEZ ME

CNPJ: 09.564.202/0001-30

Valor do Empenho: R$ 10.03,00

Data do Empenho: 04/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 010/2020

Pregão Presencial nº 153/2020

Empenho: 8019

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: J M M PAULA GARCIA DISTRIBUIDORA ME

CNPJ: 20.740.314/0001-38

Valor do Empenho: R$ 1.078,00

Data do Empenho: 15/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

EXTRATO DE NOTA DE EMPENHO
ATA REGISTRO DE PREÇO nº 009/2020

Pregão Presencial nº 153/2020

Empenho: 8020

Órgão Gerenciador: Secretaria de Saúde

Detentora: HOSPILAR COMÉRCIO DE MATERIAL 
MÉDICO HOSPITALAR EIRELI

CNPJ: 26.234.900/0001-97

Valor do Empenho: R$ 442,20

Data do Empenho: 15/06/2020

Sissi Helena Roque CRC 1SP328526/O-0

Diretora de Contabilidade e Orçamento

Secretaria Municipal de Administração e Finanças
............................................................................................................................................. 



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 16IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Secretaria de Administração e Finanças - 
Departamento de Licitações e Contratos

AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 011/2020. 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima mencionado, que 
tem por objeto o fornecimento de água mineral em galões de 10 L e 20 L, foi adjudicado em 
10 de junho de 2020 e homologado em 18 de junho de 2020, em favor das licitantes a seguir 
com seus respectivos itens, valores unitários e totais: 
Nome: RAUL DAL BO ROSA 43090363844 – CNPJ: 14.279.299/0001-70 
Total Fornecedor: R$ 84.357,00 (Oitenta e Quatro Mil, Trezentos e Cinquenta e Sete Reais) 

Item Descrição UN Qtde Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 AGUA MINERAL GALÃO DE 10 LT LT 24.102 R$ 3,50 R$ 84.357,00 
 

Nome: LA AGUA - COMERCIO DE AGUA E BEBIDAS LTDA – CNPJ: 05.441.213/0001-72 
Total Fornecedor: R$ 103.217,20 (Cento e Três Mil, Duzentos e Dezessete Reais e Vinte 
Centavos) 
Item Descrição UN Qtde Valor 

Unitário 
Valor Total 

2 AGUA MINERAL GALÃO DE 10 LT LT 8.033 R$ 3,70 R$ 29.722,10 
3 AGUA MINERAL GALÃO DE 20 LT LT 10.401 R$ 5,30 R$ 55.125,30 
4 AGUA MINERAL GALÃO DE 20 LT LT 3.466 R$ 5,30 R$ 18.369,80 

 

Secretaria de Gabinete, 18 de junho de 2020. 
Daiane Fernanda Ferreira - Pregoeira 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva - Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima mencionado 
tendo como objeto o “Fornecimento de até 7.000 kg de antiespumante à base de água, isento 
de silicone e óleos minerais”, foi adjudicado no dia 09 e homologado no dia 18 de junho de 
2020, em favor da licitante a seguir,

 

com o respectivo valor unitário e total:  
Nome: GREENTEX QUIMICA LTDA – CNPJ: 04.973.218/0001-83 
Total Fornecedor: R$ 58.100,00 (cinquenta e oito mil e cem reais) 

Descrição UN Qtde Valor 
Unitário Valor Total 

ANTIESPUMANTE à base de água, isento de silicone e 
óleos minerais KG 7.000 R$ 8,30 R$ 58.100,00 

 

Jaguariúna, 18 de junho de 2020. 
Marisa Aparecida Rissatti – Pregoeira 
Maria Emilia Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE SUSPENSÃO  
PREGÃO ELETRÔNICO N° 017/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, que tem como objeto “Serviço de acesso à internet através de link de 
dados com IP dedicado com velocidades fornecida via fibra óptica FIM a FIM, com 
redundância na infraestrutura (com dois caminhos distintos entre provedor e o local de 
instalação) incorporando a rede da Prefeitura do Município de Jaguariúna à uma rede 
de dados através de links de fibra óptica até a central da empresa responsável pelo 
provimento da internet”, cuja sessão ocorreria dia 22 de junho de 2020, às 14:00 horas, 
encontra-se SUSPENSO, por motivos insertos no processo licitatório. Maiores 
informações poderão ser obtidas pelos telefones: (19) 3867-9801, com Aline, (19) 3867-
9780, com Antônia, (19) 3867-9707, com Esther, (19) 3867-9792, com Ricardo, (19) 
3867-9825, com Nayma, (19) 3867-9757, com Henrique, ou pelo endereço eletrônico: 
esther@jaguariuna.sp.gov.br ou rafael_licitacoes@jaguariuna.sp.gov.br   
Jaguariúna, 18 de junho de 2020. 
Antonia M. S. X. Brasilino 
Departamento de Licitações e Contratos 



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 17IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

 
AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO E NOVA SESSÃO PÚBLICA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 008/2020 
Procedimento Licitatório n° 111/2020 
A Prefeitura do Município de Jaguariúna, através de seu Pregoeiro, torna público e para 
conhecimento dos interesados que o recurso impetrado pela empresa EURO 
IMPLEMENTOS RODOVIÁRIOS LTDA – CNPJ 34.156.855/0001-28, foi conhecido e 
julgado procedente pelas razões que constam no procedimento licitatório. Diante do 
exposto, informo que será realizada nova sessão pública no dia 22 de junho de 2020, 
às 14:00 horas no Portal de Compras do Governo Federal 
(www.comprasgovernamentais.gov.br), para refazimento da fase de julgamento, com a 
inclusão do Recorrente. Maiores informações poderão ser obtidas pelo endereço 
eletrônico: fernando.pregoeiro@jaguariuna.sp.gov.br.   
Jaguariúna, 18 de Junho de 2020 
Fernando Alberto de Moraes – Pregoeiro 
 
AVISO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que o Pregão acima 
mencionado, tendo como objeto o “Fornecimento de até 21.600 kg de policloreto de 
alumínio – PAC à 18%”, foi considerado fracassado por motivos insertos no processo. 
Secretaria de Gabinete, 18 de junho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
AVISO DE ANÁLISE E APROVAÇÃO DE AMOSTRA 
Pregão Eletrônico nº 023/2020 
Torna-se público e para conhecimento dos interessados que, em teste realizado no dia 
09 de junho de 2020, a amostra apresentada pela empresa vencedora do certame acima 
mencionado, qual seja, SNF Brasil Comercial Química EIRELI, CNPJ 00.934.286/0001-
82, foi devidamente aprovada, conforme Relatório de Avaliação de Desempenho emitido 
pelo Departamento de Tratamento de Esgoto. 
Jaguariúna, 18 de junho de 2020. 
Luciene Dell Vecchio – Pregoeira 
 
AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 018/2020 
RATIFICO o ato da Senhora Secretária de Assistência Social que autorizou a dispensa 
de licitação, com fundamento no Artigo 4º da Lei nº 13.979/2020, a favor da empresa 
LGM Comércio e Representação de Produtos Alimentícios em Geral EIRELI – EPP, 
inscrita no CNPJ nº 21.026.898/0001-47, para aquisição de 5000 litros de leite integral 
para famílias cadastradas em situação de vulnerabilidade social, pelo valor global de R$ 
19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais) em face ao disposto no Artigo 
26º da Lei nº 8.666/93 vez que o processo se encontra devidamente instruído. 
Secretaria de Gabinete, 18 de junho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE DISPENSA LICITAÇÃO 
DISPENSA Nº 018/2020 
Contratada: LGM Comércio e Representação de Produtos Alimentícios em Geral EIRELI 
– EPP. CNPJ nº 21.026.898/0001-47 
Contratante: Prefeitura Municipal do Município de Jaguariúna 
Objeto: Aquisição de 5000 litros de leite integral para famílias cadastradas em situação 
de vulnerabilidade social. 



Quinta-feira, 18 de junho de 2020 18IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE JAGUARIÚNA Ano VI | Edição nº 485

Valor Global: R$ 19.950,00 (dezenove mil, novecentos e cinquenta reais). 
Base legal: Artigo 4º da Lei nº 13.979/2020. 
Secretaria de Gabinete, 18 de junho de 2020. 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2020 
Contrato nº 049/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Pavinc Pavimentação, Infraestrutura e Construção Civil Ltda. CNPJ: 
14.062.611/0001-79.  
Objeto: Construção de ciclovia e faixa de pedestres numa importante via arterial (SP-
095), interligando a região central, a partir do Jardim Paraíso, aos bairros Pq. 
Florianópolis, Jd. Pinheiros, Jd. Primavera e capela de Santo Antônio, numa extensão 
de aproximadamente 1.919,85m. 
Vigência: 06 meses a contar da emissão da ordem de serviços. 
Valor Total: R$ 733.333,37 
Secretaria de Gabinete, 18 de junho de 2020 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária Municipal de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
Processo Licitatório nº 182/2020 
Tomada de Preços nº 003/2020 
Contrato nº: 050/2020 
Contratada: Pavinc Pavimentação Infraestrutura e Construção Civil LTDA – CNPJ: 
14.062.611/0001-79. 
Objeto: Construção de ciclovia e faixa de pedestre na Praça Emílio Marconato, com 
fornecimento de material, mão de obra e equipamentos necessários – Convênio 
AGEMCAMP. 
Vigência do Contrato: 07 (sete) meses a contar da data de emissão da Ordem de 
Serviços.   
Valor total: R$ 317.898,70. 
Secretaria de Gabinete, 18 de junho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE CONTRATO 
Pregão Eletrônico nº 027/2020. 
Contrato nº 048/2020 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: MASCARELLO CARROCERIAS E ONIBUS LTDA. 
CNPJ: 05.440.065/0001-71 
Objeto: Aquisição de 01 (um) veículos tipo “Micro Ônibus” 
Prazo: 120 (cento e vinte) dias da assinatura do contrato.   
Valor total: R$ 242.800,00 (duzentos e quarenta e dois mil, oitocentos reais).   
Secretaria de Gabinete, 15 de junho de 2020. 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva  
Secretária de Gabinete 
 
EXTRATO DE SÉTIMO TERMO DE ADITAMENTO DE CONTRATO 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 110/2017 
Contrato nº 199/2017 
Contratante: Prefeitura do Município de Jaguariúna 
Contratada: Unicópia Ltda - EPP. CNPJ: 04.315.058/0001-85. 
Objeto: Continuidade na locação de impressoras (outsourcing de impressão) –Fica 
renovada a vigência do contrato pelo período de 60 dias, contados a partir de 22 de 
maio de 2020. 
Dá-se a este aditamento o valor total de R$ 25.194,12. 
Secretaria de Gabinete, 19 de maio de 2020 
Maria Emília Peçanha de Oliveira Silva 
Secretária de Gabinete 
 
 


		2020-06-18T17:31:48-0300
	Publicação Oficial do Município




